In alijs. Spec. tit.  
Confessione. §. me-  
videndu. xli. m-  
duendu.

preter quod in mutuo & in dote non  
solent homines ita faciles esse &  
tā prompti ad tales confessiones  
inducibiles. Ideo ex talibus causis  
deliberate

deliberate prolatis. Et nec obfu-  
turam traditam emissis statim  
nascentur obligatio.

Capitulum. XLVII.

De obligatōe que consensu contra-  
hitur.

Consensu. Insti. de  
obliga. q̄ ex consensu.  
per totū.

De emprae. Locatōe.  
Societate.

**I**N empraeibus tamē & ven-  
ditiōibus / in locatiōibus & conduc-  
tiōibus / & in societatiōibus / ad expri-  
mendam voluntatem ex qua quis  
remaneat obligatus / nō est necesse  
q̄ res interueniat / nec vba solen-  
nia interrogatiōibus & responsio-  
nis presentiaiter prolata / neq̄ ser-  
scriptura. Sed sufficit utrumq̄  
contrahentē in vnā sententiā con-  
venire qualicūq̄ modo exprimat  
sive

facere per nuntium sine per epis-  
tolas. Quam enim in his contrac-  
tibus de utriusque commodo pari-  
formiter agat: ad sua comoda  
venire quemque (ut solet) fatili-  
us credendum est. Neque ad pre-  
sumendam deliberationem tanto  
apparatu erit opus. Ex parte  
nam venditoris venire debet  
res in contractu. Ex parte ve-  
ro emptoris precium. Ex par-  
te locatoris res vel opera. Ex  
parte vero conductoris mer-  
ces. Ex parte cujuslibet socioy  
vel res vel opera vel pecunia.  
Unde venditor ex tali contrac-  
tu rem tradere, emptor pretium  
soluere

Ad que obligantur  
predicti contractus.

solvere. locator operam dare vel  
 sinere re uti, condictione mercede  
 Solvere. Et ambo socij conuēta in  
 societate deducere obligantur ex  
 natura contractuū, qui tali in-  
 tentiōe reciproca celebrāt.

De mandato.

¶ In mandato autē ubi quis  
 negotiū alteri explicandū com-  
 mittit, nichil est quod inferat  
 consensum deliberatamq̄ abesse  
 uoluntatem, quando ad utili-  
 tatem mādantis exequēdū ne-  
 gotiū comēdat, quo ad mādā-  
 tem attinet. Sed & q̄ ad  
 utilitatem alienam dirigitur.  
 cum liceat mādanti reuocare

¶ Reuocare .ff. mandāt.  
 .l. si uero nō remunerandē.  
 §. si mandauero.

mādātū

ut reuocare man-  
 datum.

mandatū / anteq̄ effectū mā,  
cipet: sino renouans in tali uo-  
luntate persistit: satis deli-  
beratū censeat habere confesū.

Quippe ꝑadmodum ab eo qđ  
per se agere decreuerat / se retra-  
here pot̄ iubens manū suam  
ab opere tali ut pote domi-  
nus actuum suoz: sic man-  
datariū / per quem uelut ins-  
trumentū negotium suū ex-  
plicare instituerat / a manda-  
to auertere poterit.

Liberū est nō suscipere  
mandatum.

Quantū aut̄ ad mādata-  
rium. Expectat, nō suscipere  
mandatū liberū sibi est, cum

Liberū. ff. manda-  
. l. si mādaucro. la. 2.  
ut aut̄. (c. l. si qđ ali-  
qđ. qui mandatū. l. 1.  
de mandato. §. māda-  
tū nō suscipere.

similr

Similr operarū suarū dominus  
 sit. susceptum tamē si pot̄ ad  
 implere cogit̄ uel mandanti tem-  
 pestiue remiciare, ne fidem quā  
 deliberate accomodauerat interuer-  
 eat mandantē fallendo tātūq̄ mi-  
 nū contractationū offendendo. Et  
 si perperam & dolose exequendo  
 mandatū uersatus fuerit: mādā-  
 ti resarcire damnū equa ratione  
 tenet̄. Si uero recte mādātū ad  
 implens aliquid ex suo expendit,  
 ad sibi persoluendū equiore rāte  
 obligatum tenebit mandantem: cui  
 sat fuit operā gratuito concessisse.  
 Ad hoc enim mādans mādādo  
 & mādataris suscipiendo mādātū

uidet̄

Ad q̄ obligat̄ ex mun-  
dano.

incidenti obligari. Alioquin contra  
bonam fidem quam sequutus est  
utroque remaneret illusus.

Capitulum XLVIII.

De obligata que ex quasi contractu nascitur.

Quamvis inter se duo non contractant. Ex facto tamen unus se  
pe voluntas alterius. Et utriusque  
quoque tacite elicit. Unde residet quod  
dam quasi contractus vel tacitus  
contractus pariens obligationem.

Quasi contractus  
obligat. q. ex  
L. 1. per totum.

Negotiorum gestor obligatus.

Ut ecce subita festinate coactus  
nulli demandata negotiorum  
suoque administratione peregre proficit  
quidam, dum forsitan putaret  
statim se recensurum, nec tanta

terraru

terraru' interualla. patrie sue in-  
terpositurum, ip̄o multo tempore  
absente negotia sua paulatim pe-  
reunt. Quod animaduertens alit̄  
siue humanitate siue amicitia cō-  
pellatus, illa absentis deserta ne-  
gocia curat ac gerit. Quis sane  
mentis nō credit absentem (si sciret)  
id nō uolenturū per quod sua ne-  
gocia nō periclitabunt? Quis nō  
credat q̄ si presens esset nō de-  
mandaret, cum aliter ip̄e nego-  
cijs providere nequiret? Ergo q̄  
admodū si mandaret illi negocia  
sua administrare, ex uoluntate  
exp̄essa mandatario teneret ob-  
noxius ad illi reparandū ea q̄

in re madata impenderet, ita ex  
tacita & presump̄ta voluntate  
teneat̄ negotioꝝ gestori. Qui si  
milit̄er reddere rationē adminis-  
tratiois simili ratōe astringetur.

Sicq̄ ad procuranda negotia ab-  
sentium presentes inuitabunt̄,  
uel saltē nō auertent̄. & a ma-  
la administratiōe arcabunt̄.

¶ Tutela obligatio.

¶ Eadē ratōe tutores pupillis  
& pupilli tutoribus obligant̄.

Nam si pupillus intelligeret  
& mentis compos esset se nō ua-  
lere rebus suis adesse, alteri  
curandas madatare. Et hoc ma-  
xime quia iubente lege iube-  
te magistratu eaq̄ pupilloꝝ

parēte

parente, nō suo arbitrio ut nego-  
ciorū gestores, & ad curandas  
nō ad dilapidandas res pupi-  
lares officium & tale manus  
susceperunt. Vñ si tales obliga-  
tiones utriusq; nō permanerēt:  
& tutores ob imperiū legis ma-  
gistratu exequente<sup>x</sup> damnū ca-  
perent, unde premiū merito spe-  
rare deberent. & pupilli sine  
auxilio contra legis & huma-  
nitatis & magistratus inten-  
tionem & contra expressā tutorū  
promissionē derelinquerentur.  
Et quod in remedium prodi-  
tū est: id in perniciem conuerse-  
retur. quodq; ad tutelā hominis

Ad tutelā. home  
rus. 17. iliados.

erat

erat, exitiū ei afferret atque  
sanctatem.

De habente rem com  
cū altero sine societate.

¶ Simile iudicium erit de  
eo qui in re cōi cōtra socia-  
tem impensas necessarias & fruc-  
tus solus perceperit: quāvis in  
chil contraxerit cū altero quo  
cum eam habet communem.  
Ex facto illius exit tacito  
suntas in absente tacite ac-  
tante expensas illas parti sue  
necessarias ne perdat taciteq  
ad eas se obligante. Et simile  
resultat in percipiente parte  
fructuū ad partiarium specta-  
tem intentio & obligatio resti-  
tuendi, ne contra eū presūp-

tiō

tio furti congeret, quod de nemine  
presummendum est, sed potius possi-  
bile honestum.

**¶** Legatarius quoque & si neq̄  
cum herede neq̄ cum defuncto nu-  
llum negocium gessisse expresse di-  
cat: Et tamen heres ad eundem heredi-  
tatem defuncti precipientis illam  
prestare legatū, ex consequētia ad  
prestandum tacite videtur obligari.  
Cum aliter defunctus cū forte nō  
instituerat heredem, nisi ea intēte  
ut iusta sua adimpleret. Et iustū  
est ut eius pareat voluntati ex  
qua comodum hereditatis consequit̄  
ne eandem testatiōem efficacē &  
inefficacem iudicet sibi repugnans.

herede obligato  
aditōem here-  
ditatis.

Et cum heres & testator una  
eademque persona censeantur in cōso-  
num est heredem defuncti uolū-  
tati (que propria regnat) regis-  
tere.

Propria. In aut  
de p. r. s. a. mori-  
abu l. p. para  
lup. c. 19. q. 4

De solūte Indebitum.

Is uero qui per errorem inde-  
bitum soluit: nō potest dici cō-  
traxisse neque quasi contraxisse:  
cum animo distrabendi soluti-  
onem fecit. Sed si ad restituēdū  
nō astringeret recipiens: conti-  
geret illū habere rem alterius  
sine uoluntate & consensu dom-  
ni. Cum ubi inest error/absit  
uoluntas & consensus. Nulla  
autē causa est utilitatem publi-  
cam tangens ob quam retinere

Cap. . XLVIII. De obligatōe ex maleficio vel q̄si.

possit quod ille deceptus dedit  
 (ut supra diximus) si sciret in  
 debitum voluntarie nō daturus.  
 S; potius publice utile est domi  
 morū distinctionem conservari:  
 & re sua sine ejus voluntate  
 nemine privari & in aliū sine  
 causa nō transferri.

Capitulum. XLVIII.

De obligatōe ex maleficio oriente  
vel quasi.

EX facto preterea a lege  
 & ratioe improbato in civē civi  
 tatisq; compositam commisso q̄  
 dam alie obligationes oriuntur.  
 que & si nō directe nec aperte

quē sua volūtare  
obligatōes.

per indirectum tamen & ex  
sequencia a voluntate quoque fa-  
cientis procedunt. Nam corpore  
quod quis voluit esse civem ordi-  
nationi civitatis consequenter  
voluit se astringere. Veluti  
proficiens religionem aliquam  
in omnibus contentis sub regula  
se religioni tali subiecisse & pro-  
fessionem fecisse videtur. Cum ergo  
civis civem maleficio ledit: ci-  
vilitatis ordinatio, que non ad  
cedendum, sed ad coadiuvandum  
ac sublevandum civem emanavit,  
resistit, atque civitatem offendit.  
Inde ad resarciendam lesionem

Cap. XLVIII. De obligatione ex maleficio uel q̄si.

rata & lege obligat. Et cum  
 sit duplex lesio duplex quoq̄ sa-  
 tisfactio & emendatio fuit ad-  
 hibenda. Lesio namq̄ ciuis est  
 equa recompensatae reparanda.  
 Lesio uero ciuitatis cuius ordi-  
 natio & compositio a delinq̄nte  
 contēpta parumpensaq̄ fuit & co-  
 turbata & alij omnes ad simi-  
 lia perpetranda simili exemplo  
 excitati. pena ueluti medici-  
 na delinquēti adhibita & a  
 delictis ceteros arcente est salu-  
 tifere curanda atq̄ sananda.

Medicina. aristo.  
 2. ethico. spe. om. i. d. q̄  
 spe. moru. li. 1. parte  
 2. di. 79.

Resecande. 24. q. 3.  
 .c. resecande.

Resecande sunt. putride carnes  
 & scabiosa omis a caulis repellenda

Ne tota domus / massa corpus  
& pectora ardeant / corrumpantur /  
putrescat intereat. Unde quisque  
maleficium committendo declinat in  
obligationes recompensatois & penarum  
a ratione & lege statutas. qui enim in  
observandis legibus deficiunt auctores  
ipsi sue lesioni & pene existunt. Prout  
particularius & latius sequenti libro  
declarabitur.

Obligatioes. ps.

Auctores. Joseph. 4. de antiquita. lib. 1. c. 4. v. 8.

Ethica proxima de obliga. q. ex q. nas. per totum.

De obligatioe ex quasi maleficio.

Et his proxima sunt quasi maleficia in quibus dolus non interuenit sed culpa aliqua dolo minor, ut puta iudex qui p

Cap. XLVIII. De obliuione ex maleficio uel q̄.  
 imprudentiam male iudicauit.  
 Ite is ex cuius cenaculo dejectu  
 effusumue aliquid est: ita ut  
 alicui noceret. Et is qui ea par  
 te qua uulgo interfici solet id  
 positu aut suspensum habet: qd  
 pot. si ceciderit alicui nocere. qb  
 culpa est nō providere. prouidet  
 casui quod poterat euenire uel  
 remouendo suspensum uel castiga  
 do: et premonendo familiares &  
 domesticos, ne ex domo nocituru  
 quid deiciant uel effundant.  
 Preterea exercitor nauis aut  
 caupone aut stabuli, qui opera  
 maloz hominum utit in comi,

Bis ab eis dolo vel fraude culpa  
 habere videtur quous in eo dolo  
 absit. Hi omnes et si non prop  
 or ex maleficio tamen ex quasi  
 maleficio tenentur nocumenta  
 refarcire aliquam pena ferien  
 di. Omnes autem predictae obli  
 gationes quoque a veteribus ap  
 pellantur prodeuntes ex facto,  
 quoque ex lege contempta, quoque  
 ex maleficio et quasi malefi  
 cio.

Omnes. ff.  
 .l. actio. 8.  
 gamur. (2. l.)  
 ex maleficijs.

Capitulum. ~~XLIX~~. L. imp

De adiectionibus que in coicatioe  
 seu rerum translatae apponunt.

De causa.

Quia in coicatioe seu rerum

translatiōe que fit inter cives si-  
ue a uiuentibus siue a morie-  
tibus: apponi quedam adjecti-  
ones quōq; consueuerunt, de his  
in calce huius libri tantisper dice-  
re oportūm erit. carum ratio-  
nes & utilitates ostendentes.

¶ Quandoquidem animus & in-  
tentio loquentis multū decla-  
rat per causas & rationes, q̄  
bus mouet disponens ad sic dis-  
ponendū nō aliter, uel nō tam  
late uel nō tali modo dispositu-  
rus. Et quandoq; sine expre-  
ssiōe cause dispositio nō haberet  
vigorem, ut in confessione debi-  
ti supra diximus. Ideo utile fuit

¶ Quōquidē. ff. de  
condictioib; & de monstra-  
tionib; et causis & mo-  
dis. per totū.

indispositivae causam inferere, per  
quam dubia dispositionis verba  
nonnisi declarantur restringuntur  
et ampliantur, per quae gratitu-  
do in remunerando et in puni-  
endo justificatio quaedam osten-  
ditur.

De demonstratione.

Et ne per incertitudinem pro-  
venientem ex equivoco generali  
seu simili nomine vel appellatione  
rerum vel personarum pluribus co-  
petente dispositio nascitur, seu  
variante dispereat, ad inuenta  
demonstratio est, per quam de ve-  
nienter ad certam et indubitata  
expressionem.

De modo.

Verum multotiens disponēs

vult

Cap. xlix. De adjectionibus.

nult sibi sequari aliquid ex parte  
 eius in cuius fauorem dispositio  
 redundat, cum pure disponat  
 nec ulla ualiditate dispositiois  
 in ipso initio retardari, sed tñ  
 legem exponit quã ille observa-  
 turus est in fauorem disponētis  
 uel alterius cui disponēs bene-  
 facere intendit. Iste appellatur  
 modus uel modalis dispositio.

In p̄dic̄ adiectōe.  
 Conditione.

**E** Aliquando uero nult dis-  
 positionē in ipso initio retarda-  
 ri, donec ueniat dies uel aliqd  
 fiat uel contigat ob suam uel al-  
 terius tertij utilitatē, uel qz  
 antea impossibilem deficiat uel

Sibi

Sibi reputat adimpletionē. Ad  
hoc alie dicitur adjectionis adimple-  
te sunt, quarū prima appella-  
tur dispositio in diem, altera  
ditio seu dispositio conditionalis.

Nam tales dispositiones nō in-  
cipiunt esse neq; vires assu-  
mere anteq̄ adueniat dies  
illa vel conditio adjecta.

De Pena.

¶ Nemo est preterea, qui non  
velit sibi seruari que licite  
in suum fauore disponit. Un-  
de quālibet cautelam iure  
disiderat, qua ad id pertaba-  
tur, qui disposita est seruātis.  
Est autē nō parua cautela in

nō

no. servante vel no. servaturu  
 pena preponere. ut sic disposita  
 firmiter constant, quatenus  
 ista debitor saltem, metupone  
 diligentius solvere debitu vel  
 dispositionem adimplere parat.  
 Hec inq. pena coactionalis vel  
 testamentaria nuncupabit. Que  
 erit proportionata. Et no. im-  
 mensa, ne incho. adscribatur.  
 nec a fine intento deficiat, aut  
 quem terrere intendebat,  
 sua immunitate obstruat. Nam  
 de alijs penis que in iudicio ci-  
 vili vel criminali inferunt, ali-  
 bi dabit locus ut competens faciam.

Quatenus, contra.  
 tract. de iuribus.  
 .9. 21. in supposito.

¶ Conclusio huius pri-  
mi libri.

Sermo. ¶ In hunc usque modum  
primam artem: a multis partibus  
eiusque absolutam: iamque duo illi  
iustitie legumque fontes scaturire  
incipiunt. Reliqui uero duo pos-  
teriores sequenti aperietur libro. quoniam  
si omnipotens dederit ad metam  
usque perducere: ipso quoque ulteri-  
orem vitam donante: deinde conabor  
de canonum fontibus & arte eccle-  
siastica alios edere libros. Ubi  
autem ius canonicum sit audeo perfec-  
tum & in deum exaggitatum  
(quod a plerisque dubitatum est)  
cuculenter demonstrabitur.

¶ A plerisque  
in cornelio agr  
tract. de intern  
vanitate scientiarum

# INCIPIIT LIBER SECUNDVS

DE LEGVM FONJIBVS

ET ARTE CIVILI.

¶ Capitulum .I.

¶ De periculis quibus civitas est  
exposita:

**N**ecessitate impellente aliamque  
naturam annuente civitatem bonis  
auspicijs ex diversis generibus ho-  
minum composuimus; eamque ins-  
tructam ostendimus sufficientibus  
instrumentis: quibus inter se cives  
mouentur & ad ferendas sibi  
in vicem suppetias mutuaque au-

Dicitur in superiore  
libro reperitur.

usque  
agr  
inter  
sientis

xilia perducant. Qua ratione civitatem ipsam ex cogitatam fuisse praediximus.

Arms ad munendam civitatem.

¶ Verum si eam nudam & inermem adversus pericula non munitionem opposuerimus, de facili rumpendam extempore peritura (cum multis periculis sit exposita) opus & impensa peribit & gravem laborem frustra nos sumpsisse fatebimur. Unde armis eam munire necesse est. Sed rationis ordine cogente pericula prius nosse oportet, ut deinde remedia pensemus, quibus ipsa praecaveatur ac propulsentur discrimina. ¶ At civitati duplex

periculum

Cap. .I. De periculis quibus civitas est exposita.

Duplex civitatis  
periculum.

periculū imminere palam est. quādam  
 scilicet ab interiore, alterū ab  
 exteriorē causa proveniens. Dum  
 enim cives sunt desides ad ea p  
 agenda que requirit respublica,  
 vel insuper sunt paci multitudi  
 nis maxij trāsgrediendo justitiā  
 pacem alioꝝ perturbantes, tunc  
 civitas paulatim tendit ad co  
 rruptionem ab intraneo malo. Dū  
 vero per incursum externorum  
 hostium cives infestantur aut de  
 bellantur, tunc civitati de foris  
 imminet dissipatio interitus &  
 excidium.

Desides. tbo. p. de  
regimini. p. i. c. vlti.

in hōi nocere

¶ Ipsa humanitas & natura  
 (sicut ante dictū est) hominē  
 homini auxilio esse debere costi

tuit

tuit ut pote inter eos cognati,  
one quamdam inserens, & ea  
 propter civitatis compositione  
 produxit, ut homo homine tue  
 at diligat foueat contraq; oia  
 pericula & accipiat & prestat  
 auxilium. Si ergo homo homine  
 civis civem ledat, contra natura  
 & humanitatem & contra ci-  
 vitatis ratione utiq; erit. Ho-  
 mo enim nature obediens ho-  
 nocere non potest. Civis civita-  
 tis rationem intelligens a nocu-  
 mento alteri inferendo certe  
 abstinabit. ne in se simile retor-  
 queatur pari ratione faciendum.  
 quippe que alijs fecit ab alijs  
 quoq; perpeti simili sorte in-

Cognati. ff. de  
 cognat. l. i. & iure. l. i. & iure.

Tueat. lactant.  
 6. diu. insti.

Homo. cicero.  
 de officijs.  
 abulc. leu. l. i.  
 19. q. 6. per  
 tota late per  
 plura prepta.

Perpeti. Pl.  
 de legibus.

hac

Hac vita cogit. Ne in danum  
singulis illatum & receptum  
naturam perimat, & civitate  
paulatim dissolvat. Primum q̄  
interius periculum civitati im-  
minens in lesione cuiusq; civis co-  
sistet.

¶ Capitulum. II.

¶ De criminibus.

**H**EC ante lesio ex parte lesi du-  
plex est, ex parte etiam ledentis  
duplex. Nam aut in personam co-  
mittit, aut in res. Item aut ex pro-  
posito ut ledat civem fit lesio, aut  
sine proposito aliqua opinione ap-  
parenter iusta suggerente.

Criminibus. Albertus  
de cremona seu gan,  
dinus in tract. de ma-  
lesionis. ang. de eodem.  
hypolitus. in practica &  
minali. Jaco. de beluiso.  
In tract. de criminalibus  
causis. paulus grillandus.  
In tract. de diversis crimi-  
nibus.

In In

¶ Criminaria persona.

¶ In personam fit lesio mutifama.

¶ Priuatio. ex abulen. de re. 24.

¶ Et priuatiōem maximū bonū est. occisio quidē & cūi, tati aufert hominē qui erat eius pars. ac perinde ciuitas diminuit.

¶ Occisione, que vitam adimit, Per-  
cussione, que membra & vigore  
debilitat. Carceratione, que fa-

¶ 9. 9. Ciuitati. abula. leuij. 20. c. 9. 1. super x. bo. morte mo. rat. 2. deu. 21. 9. 9.

cultatem libere agendi a natura  
& ciuitatis constitutiōe prestita-  
tam suspendit & salutem eneru-  
at. Injuria seu contumelia, que  
honorem & estimationem cuius-

¶ Sūt quidē. aristo. p. eth. 10. abulen. p. paralip. 17. 9. 20.

¶ Sunt quidē honor estimatiō & fama organū felicitatis humane atq; de maximis bonis fortune. Curam habere de bono noīe, melius michi mori est, q̄ ut gloriā meam quis euacuet.

¶ charam tollit vel diminuit. Falsi-

¶ Curā ha. be. eā.

¶ tate, que mutatiōe veritatis per-

¶ melius. p. ad corin. 9.

mitiem alterius molitur. Calūnia  
& preuaricatiōe, quibus accusa-  
ti persona in discrimine consti-  
tunt. Stupro, quod pudicitiam  
& pudorem aufert virgini ma-  
gno pretio habitū ad inuentionem

du

Dum maritū, prout ordo civitatis requirit. Per defloratōem namq; totū bonū suū perdit puella, que vilipēdit ab oībus opinantibus malum esse q; aliq; tetigerit eā. quā alius ducturus est. est etiā suspitio de futuro adulterio in ea q; ante cōjugiū fornicata est. et mariti p̄mos desiderant coitus. // Item adulterio fit lesio dolorq; p̄cordialis. Per adulterium quippe subtrahit̄ debilitat̄ uxor sic in partes diuisa a seruitio & cōiugio cōiugali soli marito debita. per quod etiā proles ex tali mechō ventre parita parit̄ interitidine & uxori et marito & proli & civitati proculdubio nociturā. ut ante hac tetigisse meminimus.

// Sit etiā quandoq; lesio scelerata civitati & nature in quibusdam coitibus seu carnalibus cōmixtōibus nefandis. Cum enim pro amphiori amicitiarū inter hoīes diffinīe cōsanguinitates & affinitates institute esse dignoscantur, & inter tales personas cōiugia prohibeant̄: ut in alias extra neas personas nō sibi sanguine cōiugatas, matrimoniales amicitia spargat̄, ac permixte diuersis vinctulis ciues inter se alligati teneant̄, uti dicemus ad finē huius libri de civitatis perpetuāte agentes. Inde cōmixtio carnalis inter cōsanguineos & affines est turpe crimen. per quod irrogat̄ Injuria & lesio vinctulo cōsanguinitatis affinitatisq; ac civitatis ordinationi.

// Cui etiā repugnat coitus peccoralis seu bestialitatis. Cum ex eo generatio humana: quam pretendit civitatis institutio ad eam perpetuandam: nō sequat̄. Et ordini repugnat nature, que inclinatur ad id quod est in sua specie. Sed femina peccoralis nō est de specie humana. Natura autem inclinatur ad gignere. In rebus tamē diuersarū specierū: que nō habent magnā propinquitatē in similitudine: non raro usat̄ aliqua generatio. //

// Itidem peccoralis coitus, sodomitines semper est sceleratissimus. nam taliter coeuntes, et si nō irrogent Injuriam matrimonia, li foederi, ut in adulterio, neq; vinctulo cognatōis aut affinitatis sicut est in vitu incestuosō, Irrogant tamē Injuriam maximā & Infamiam toti humane nature, que ordinat coitum ad solas feminas. in viris autē vetuit. quoniam ibi generatōis opus nūq; exercet̄. Irrogat̄ etiā Injuriam sexui masculino, qui natura reuerendus & excellens est, & illi propter perfectiōem actio & remissio competunt. Scememino autē sexui imperfectiori passio & receptio cōueniunt. Hic tamē versa rez natura, masculini quod efficere debuerant, recipiunt & patiuntur. Sexui quoq; foemineo fit Injuria, Cui usurpat̄ quod sibi datum est a natura, et sibi debet̄ secundum ordinem a naturali ratione institutum.

Per defloratōem. ex abulensi. c. 10. 21. 9. 9.

Dolorq; C. de adul. l. 1. granis. abulen. deute. 28. c. 9. 9

Inartitudinem. abulen. leniti. 18. 9. 7.

Civitati. Ex Josepho 2. de antiqu. juday. c. 8. cō. 19. abulensis le. tetigisse. 5. li. p. i. i. 18. 11. 19. 9. 7.

Amphiori. ex cō. in summa cōmagentes.

Peccoralis. ex abulensi. leniti. 20. 9. 13.

Sodomitines. ex abulensi. leniti. 20. 9. 9.

onitō  
perdit  
fabō  
esse  
ā qm  
etia  
uro  
re cō  
Et  
nat

3  
ism

Magnum ergo scelus & supra omne scelus est. quo  
nam vere nefas dicitur talis infanda commixtio. Vbi  
sexus perditur, ubi verus in alteram mutatur  
formam foedissimam. Contra quam non immerito leges ar-  
mari oportet. In predictis ergo fit lesio diuersimode  
in personam.

In res preterea fit lesio contra dominiorum distinctionem iure  
gentium in ciuitate, ut summe necessariam intro-  
ductam. Sit utique multis modis, aut sit clandestinum per furti-  
um, aut palam per vim, que appellatur rapina, ubi possidendi  
fit duplex lesio in perditioe rei, & in contemptu & Injuria  
quia fit contra ipso, aut preterea per damni illationem, aut per

Vbi sexus. C.  
Iulianus de adulterio  
vir nubit.

Furtum. C.  
obligat. q.  
per eum  
C. de furtis  
22. C. ubi ad  
q. 2. C. de rapina  
Leuit. 19. q.  
Rapina. C.  
leni. de iur.

doli.

Et  
Infer  
nū  
tati  
epu  
div

Ci  
n  
bi  
m  
b  
c  
c

IN  
DU  
CI  
M  
UR  
IN  
C  
EL  
S  
UM  
M  
UM  
C  
EL  
S  
UM  
M  
UM  
C  
EL  
S  
UM  
M  
UM

Et  
In  
nu  
tati  
epi  
di

Si  
hi  
m  
b  
c  
c

Cap. .II. De Criminibus.

diem maritum prout ordo civitatis requirit. ~~Per defloratōz~~  
~~naqz totū bonū suū perdit~~  
~~puella. q̄ vilipendit ab oī~~  
~~bis opinantibz malū esse q̄~~  
~~quāvis tetigerit eā qm~~  
~~aliis ducturus est. etiā~~  
~~qz suspitō est de futuro~~  
~~adulterio in eā q̄ ante cō~~  
~~jugiū fornicatū est. Et~~  
~~mariti primos desiderat~~  
~~totus.~~  
A dultorio, per quod  
subtrahit & debilitat Exor sic in  
partes diversa a seruitio & coicata  
conjugali solimmarito debita, per qd  
proles ex tali mechō uentere parita  
parit incontinentiam & Exori &  
marito & proli & civitati pau  
dubio nocituram. Et ante hac te  
tigiſſe meminimus.

si pretercaſi  
leſio. & dolor  
precordialis.

~~naqz totū bonū suū perdit~~  
~~puella. q̄ vilipendit ab oī~~  
~~bis opinantibz malū esse q̄~~  
~~quāvis tetigerit eā qm~~  
~~aliis ducturus est. etiā~~  
~~qz suspitō est de futuro~~  
~~adulterio in eā q̄ ante cō~~  
~~jugiū fornicatū est. Et~~  
~~mariti primos desiderat~~  
~~totus.~~

¶ Dolor. C. de adulre. l.  
grand. abulen. dicit.  
28. c. 9. 9.

¶ Incontinentiē. abulē.  
leniz. 13. q. 7.

¶ Civitati. ex iosepho. 3.  
de antiquitate iudaism.  
.c. 8. d. 19.

¶ Tetigiſſe. ſup. l. i. c.  
19.

Criminavehā.

In res preterea fit leſio cōtrado  
minorum diſtinctionem iure gē  
tium in civitatem Et ſūme neceſſa  
riam introducitur. fit utiqz mul  
tis modis. Nam aut fit claculū  
per furtum. aut palam per vim  
aut per dām ulatiūm. Aut per  
dolum

¶ Furtū. inſa. de obli  
gatio. 4. ex malefi.  
naſ. p. totū. C. de ff. de  
furtis. cxo. 22. p. ubi  
abulē. q. 2. cū ſign.

actūm

dolum. Aut per usurariam ex-  
torsionem. Que mala esse & ini-  
fati exitium paulatim para-  
re nemo est qui ignoret, nec ma-  
jora verborum ambitu ad hoc ostē-  
dendum indigemus. Dum tamen  
pauca de usurarum ratione subim-  
feramus.

Capitulum. III.

De usura.

Sic natura instigante se habe-  
at homo ad hominem sicut unū  
membrum corporis naturalis ad  
aliud membrum. Videmus utique  
si Stomachus vel epus nō indige-  
at aliquo humido cibali pro sua

Usura repugnat na-  
turali rationi.

Sic natura. Con-  
dus Erac. de  
tibus. q. 22.  
plexius quod  
c. ponitur sub  
dio. & per jo.  
rre cremata. in  
q. 47 mo. in  
usuris. per Cor  
flo. in cle. un  
ris. p. guido.  
erac. de contr  
illitatis vel de  
nor. c. qnto de  
p. no. abuli.  
deur. 27. q. 6.  
7.

substitutioe

Cap. .III. De usura.

Substantia cum sibi sit inuita  
q̄ illud coicat, <sup>aliteri membro indigenti, nec p̄ pro huiusmodi co  
ratice</sup> aliquid recipit  
vel exigit immo gratis donat.

pari. ratiōe si defunarius habeat  
bona temporalia sibi superflua q̄  
non vult gratis communicare al  
teri indigenti, tunc facit cōtra  
id quod membra naturalis cor

.2<sup>a</sup>

poris faciunt. **E**t oppressū am  
plius opprimit. **A**fflictū, qm̄  
sumare tenebat<sup>r</sup> amplius affligit  
contra naturalem regulam de  
obscurem faciendo in amphiorisū  
ma<sup>m</sup> q̄ antea erat antiquiore  
ditori debitor. **E**t

.3<sup>a</sup>

**E**t si transferat rem suam mu

quando in maiore valore  $\bar{q}$  sit  
 Valor eidem rei deputatus a na-  
 tura vel arte.

a 4<sup>a</sup>

Et rem. nō. natam fructificare  
 quasi natura fructificare vel pa-  
 rare possit. Ut aurum arte mi-  
 quissima nascat<sup>r</sup> ex aurā.

a 5<sup>a</sup>

Abutendo etiam re mutuabi-  
 li, cum ea utat<sup>r</sup> ad alium finē  
 $\bar{q}$  ad illum ad quem est ordi-  
 nata. Nam exempli gratia vi-  
 num est ordinatum vel ad spo-  
 tationē. vel ad pretium ex eo  
 redigendum. Si quis igit<sup>r</sup> mutua-  
 et vinum se deo<sup>po</sup> mutua-  
 to habeat. in clementia  $\bar{q}$ ra forte

Cap. .III. De Usura.

Jam ipse ordinat ad neutrum pre-  
dictorum finium sed ad alium.

c. 6.<sup>a</sup>

¶ Et cum exerceat actum qui  
sui natura est gratuitus de  
est mutuum precium exigen-  
do pro eo illo abutitur.

c. 7.<sup>a</sup>

¶ Et contra naturam vendit tem-  
pus quod non est plus suum quam  
emptoris, cum pro illo tempore  
quo mutuarius detinet rem  
mutuatam, usurarius exigit  
lucrum.

c. 8.<sup>a</sup>

Ex permissio usurarum  
sequitur destructio civitatis.

¶ Quid preterea esset si mutu-  
atio usuraria in civitate nos-  
tra permitteretur? Nonne haben-  
tes pecunias tantum lucrarentur da-  
do eas ad usuras & adhuc plus

Quid preterea. Contra.  
In tract. de contractibus. q.  
22. conclusio. q. Ino. In  
ru. de usuris. Card. flo.  
In de vna. de usuris.  
Guido pape. In tract. de  
contractibus illius seu de  
usuris. 2. ad. Abulen.  
mathei. 24. c. q. 179.

¶ colendo agros & alijs laboriosis  
artificijs insistendo? preeligerent  
perfecto vitam quietam & tenui,  
ori laboriosaq; preferrent opulen,  
torem. Quilibet ergo ad haben  
das pecunias toto conatu inhiaret.  
& quantum modicam haberet, e  
am potius tali arti proponeret.  
Unde pauci essent non habentes  
pecunias qui rusticatam & alijs  
artibus laboriosis intenderent, neq;  
ad manum instrumenta talibus  
operibus necessaria haberent pmp  
ta, sed aliunde ea adducere o  
porteret. Si agrorum cultores &  
ceteri artifices pro sustentanda  
vita humana deciderent, vel pa

pauci & insufficientes essent. Ex quo maxima carestia & penuria victualium & aliorum necessariorum in civitate proveniret. Ad charitatem autem sequatur impotentia, furta, rapine & homicidia, & periculosa paupertas summa cum ratione a civitate propellenda, atque prout fuerit possibile, exterminanda.

Periculosa. proleptico. 31. can. . Plaro. q. deleg. vi. c. ii. a risto. 2. p. polit. Inaug. de heredi. c. fala. q. fi. colla. 1.

Usuraturus.

Igitur naturali ratione prohibenda fuit usura in civitate bene ordinata. Et multo fortius usura usurarum & usura excedens centesimam. Que crudeliter excoquant miseris & vix precarium dimittunt spiritum. Qui cruciat pauperem fenore non minus crudelis est quam qui diviti aliqua

Excoquant. tal. l. ex hoc iure. ff. de iust. c. m.

trudat. 14. q. 4. c. fi. Cato relatus a Cayetano. de iust. ri publi. li. 1. tit. 3.

rapit. Sine ferro dimicat qui usuras flagitat. Sine gladio se de hoste ulciscit qui fuerit usurarius exactor inimici. Et veluti sanguisuga sanguinem suggit. ita usurarius indigentis patrimonium & sudores dulciter & paulatim exhaurit. Et sub pretextu beneficij & fomentorum vulnus vulneri addit & virus sceleri infundit. Vix namque aliquis potest diu debere usuras, quin cito ad pauper<sup>tatem</sup> eadem deducatur, abissus abissum inuocat, & quedam eris alieni constitutio alteram & a liam secum trahit. dato uno in conuenienti plura contingunt.

Exhaurit. de  
c. quarto. ubi p  
no. c. 1. eo. ti.  
Ouidi. p. metam.  
ibi. hinc usura

Vix namque. ab  
mathe. 24. c. 9. 17  
2 exo. 22. 9. 16

Dato uno. in. l. rati  
C. de res. venditio

## Cap. .III. De Usura.

Neq[ue] qui incōsulta necessitate  
 suram promittit Voluntarie pro-  
 misisse dicitur. Alioquin etiam raptor,  
 qui proximo comminat vulnere,  
 vel mortem nisi dederit sibi pecu-  
 nias, nō inferret injuriam proxi-  
 mo accipiendo pecunias ab eo, eo q[uod]  
 proximus volens dat cum imperio  
 voluntatis proprie movet manū  
 ad bursam & porrigit recipi-  
 enti. S; ibi nō est voluntas ab-  
 soluta sed mixta ex volūtate  
 nō & involuntario & quadā  
 cōmunicatōe. Sic est accipiente  
 pecuniam mutua[m] sub Usuris.  
 Nam etiam ille vult incrementū

Voluntarie. Cōra.  
 tract. de contractib[us].  
 q. 22. 4<sup>o</sup> ar. abu-  
 lē. mutui. 29. c.  
 q. 167. infra.

Dano usurarū non  
 est oīo voluntaria.

t. de  
 bi p[ro]  
 o. ti.  
 neta  
 usura

abula  
 7. c. 9. 16

m. l. rap-  
 tendi no

dare & furario voluntate mixta qz  
mallet sibi retinere. sed ne care  
at pecunia mutuanda qua indi  
get. Sult potius promittere & da  
re in remētū. Unde nō libera vo  
luntate donat.

### Capitulum. IIII.

Iterum. de criminibus. & de lesia  
civili.

Ex persona lesa & ledente  
Crimē aliud nomē assu  
mit.

Et itaqz lesio predictis modis.  
que ex persona lesa quoqz aggra  
nat & percussare sibi nomen  
Vendicat. puta si in tota civi  
tatem committit vel in personā  
eam representantem vel custodi  
entem. erit utiqz major lesio ma  
jusqz

Cap. . III. Iterū de crimib⁹ & de lesiōe civili.

majusq; periculum. Quo quidē ex ta-  
li lesiōe civitas tota coruscet atq;  
nutat, veluti angulari lapide sum-

moto vel comoto ruinam passura. Si  
de proditio vel lese majestatis cri-  
men patat. Itē seditio & quōdam  
incendium totam civitatem vastatu-  
ram. nisi quam ocyus fieri possit

Majestatis. lex duo  
den tabulez. lex apuleya.  
lex Julia majestatis. per  
aymarū. l. 2. de histo-  
ria juris civilis. fo. 79.  
ff. cr. C. ad. l. Juliam  
majestatis. Martinus  
laudensis. In tract. de  
crimine les. majestatis.  
fran. luang. de code.  
10. de terra rubea. In  
tract. contra rebelles.

sedet. Itē si in parentes homicidi-  
um committat parricidij nomen  
assumit. Hinc etiam sacrilegia.

Parricidij. Lex pi-  
cia de parricidij. per  
aymarū de historia  
juris civilis l. 2. fo.  
132. C. ad. l. pope.  
de parri. Insti. depu-  
blicos judi. §. alia de jn  
de lex. abulen. de iero.  
12. 9. 2.

Hinc etiam violata sepulchra. Sci-  
mus enim necvana fides est solutas

Scimus. In Codice  
Theodosiano. ti. de sepul-  
turis. alias in novel-  
lis Valentianis. ti.  
9. de sepulturis.

membris animas habere sensum, &

secundū quorūdam  
opinionē

in originem suam spiritum redi-

re caelestem. Et licet occasus nece-

sitate

Statem mens diuina no sentiat.  
amant tamē anime sedem cor,  
porum relictōy. Et nescio qua for  
te rationis occulte sepluori hono  
re letant. Nullum enim cum  
hominibus postq̄ defuncti sunt  
vita odium est, neq̄ ex eis  
sumenda est vltio de sepulta  
fraudent.

Nullū. homerus.  
liadas. 7.

Ex persona ledente et  
ex modo ledendi crimen  
aliud nomē sortitur.

Quandoq̄ etiam ex persona  
ledente grauior efficit lesio. Cū  
ille qui ad tutelam datus est  
in perniciem conuertit. Hinc a  
bitus. Et petundarū. peculatus.  
conuulsiois crimina prodire. qui  
n. honorem & magistratum

Quāuis corpus humanū post mortē nō sit pars hoīs. Imo neq̄ sit corpus humanū, nec illud quod  
pp̄t prius erat, quā nō manet forma per quā cōtinetur in specie humana, ut esset pars  
humane speciei. tamē quia adhuc manet in caduere expressa humana  
y mago: est nobis cauendū ab aliquo nocumēto & dehonōratōe illius, non  
propt̄ illud, sed propt̄ honorē carnis nostre, nū qua illa cōtat in figura  
& aliquo cōtuit. In vitate nature. etiā pp̄ honorē eius, cuius illud caduere aliquo fuit pars.  
Unde ex fortuna & infortuna prope potum & amīcoy prouenit aliquid mortis. hat notale  
cū nū q̄ felices possint efficere infelices. uel eis qui nō sunt felices possit afferre beatitudinē.  
Sed dato q̄ morietib̄ nihil proueniat de bonis aut malis q̄ facimus ad honōrandū uel de bono,  
randū eos: tamē cognans mortuoy salte prouenit honor uel de rebus ex his q̄ orā mortuos  
fuit. ideo illis salte fiet injuria fune nō aliquid tale orā mortuos.

pecunia

pecunia vel precibus impetrat, cū  
 inde nocumēta subditis proueni  
 re soleant. & quod deute mere  
 dum fuit pecunia & impetu  
 nitate tentat, ambitū committit.  
 Et iudex qui nouum vectigal  
 instituit. Et qui ultra annum  
 stat in magistratu. Vbi amicia  
 is & inimicijs. ibi jam contrac  
 tis peruertere iusticiam creditum  
 fuerit. Itē is qui habet publicum  
 officium pecunia data vel promi  
 ssa sibi aliquid facit quod face  
 re nō debet. Vel committit quod  
 facere debet, repetūdas crimē cō  
 mittit. Itē iudices & ministeriū